
番禺统计月报

2022年05月

广州市番禺区统计局



编辑：广州市番禺区统计局

地址：广州市番禺区市桥街清河东路319号

       区行政办公中心西副楼五楼

电话：84636054

邮编：511400



目     录

1、全区经济运行情况………………1

2、番禺区生产总值…………………3

3、工业生产情况……………………4

4、固定资产投资和房地产…………6

5、交通运输…………………………7

6、消费市场…………………………8

7、规模以上服务业…………………9

8、企业、个体户情况 ……………10

9、财政金融 ………………………11

10、外贸及外资……………………12

11、镇街规上工业总产值…………13

12、周边市区经济指标……………14





1-5月全区经济运行情况

一、工业生产

全区规模以上工业总产值951.66亿元，

增长6.0%。其中五大行业实现产值705.42亿

元，增长11.9%。

二、消费市场

全区社会消费品零售总额530.35亿元，

下降2.4%，其中，批发和零售业438.85亿

元，下降1.0%；住宿和餐饮业91.50亿元，

下降8.2%。

三、固定资产投资

全区固定资产投资增长19.3%，其中，

新建和扩建投资下降5.2%，改建和技术改造

投 资 增 长22.3%， 房 地 产 开 发 投 资 增 长

48.4%。

四、交通运输

全区货运量387万吨，下降2.5%；货运

周转量45503万吨公里，下降2.6%；客运量

5736万 人 次 ， 下 降 24.5%； 客 运 周 转 量

51735万人公里，下降24.2%；港口吞吐量

507万吨，下降6.3%。

1



2

五、外贸进出口

全区外贸进出口总值465.0亿元，下降

7.4%。其中，出口总值297.2亿元，下降

9.1%；进口总值167.8亿元，下降4.2%。



指标名称
1-3月
累计

同比
增长％

番禺区生产总值

计量
单位

番禺区生产总值

    第一产业

    第二产业

    第三产业

GDP中：工业增加值

番禺区生产总值构成

    第一产业

    第二产业

    第三产业

万元

万元

万元

万元

万元

％

％

％

3

注：1、季度数据 ；

    2、增速按可比价计算 。

5851358 

70723 

2033234 

3747401 

1780376 

1.2 

34.8 

64.0 

6.0 

-3.3 

7.8 

5.2 

9.6 

0.0 

0.4 

-0.4 



单位：万元

指标名称 本月
同比

增长％

工 业 生 产(一)

4

本月止
累计

注：增速按可比价计算 。

规模以上工业总产值

 1.按生产性质分

     轻工业

     重工业

 2.按经济类型分

     集体

     股份合作

     股份 

     外商及港澳台

     其它 

2207807 

588675 

1619132 

9908 

2103 

1435159 

752906 

7731 

9516596 

2710664 

6805932 

49883 

10121 

6238347 

3173736 

44509 

6.0 

6.2 

5.8 

-7.6 

-2.7 

14.4 

-12.1 

-29.5 



单位：万元

指标名称
同比

增长％

工 业 生 产(二)

5

本月止
累计

本月

3.五大行业产值

  (1)汽车制造

  (2)通用设备

  (3)电气机械

  (4)通信设备 

  (5)金属制品

4.大中型企业产值

注：增速按可比价计算 。

1730666 

814241 

365846 

334702 

125902 

89975 

1547350 

7054150 

3302982 

1315224 

1433477 

585361 

417106 

6152997 

11.9 

26.8 

-15.2 

19.2 

3.5 

-20.0 

12.0 



单位：万元、万平方米

指标名称

固定资产投资和房地产开发

同比
增长％

固定资产投资额

   ＃工业投资

 1.按性质分

   新建和扩建

   改建和技术改造

   房地产开发

   其他

 2.按产业分

   第一产业

   第二产业

   第三产业

商品房销售金额

商品房销售面积

6

本月止
累计

本月

注：1.本表固定资产投资按项目所在地统计；

    2.固定资产投资相关数据市统计局只反馈增速，不反馈总量。

489476

13.03 

2228410

84.10 

19.3 

30.3 

-5.2 

22.3 

48.4 

-12.1 

-82.2 

32.5 

17.6 

-27.4 

-7.3 



交 通 运 输

计量单位指标名称
同比

增长％

货运量

货运周转量

客运量

客运周转量

港口吞吐量

万吨

万吨公里

万人次

万人公里

万吨

7

本月止
累计

387 

45503 

5736 

51735 

507 

-2.5 

-2.6 

-24.5 

-24.2 

-6.3 



单位：万元

指标名称

消 费 市 场

本月
同比

增长％

8

本月止
累计

社会消费品
 零售总额

  批发和零售业

  住宿和餐饮业

972139 

787199 

184939 

5303550 

4388523 

915027 

-2.4 

-1.0 

-8.2 



单位：万元

指标名称

规模以上服务业

1-4月
同比

增长％

9

注：营利性服务业是指租赁和商务服务业，居民服务、修理和其他

服务业，文化、体育和娱乐业，科学研究和技术服务业4个行业门

类以及互联网和相关服务、软件和信息技术服务业2个行业大类。

规模以上服务业营业收入

   #营利性服务业营业收入

  (1)互联网和相关服务业

  (2)软件和信息技术服务业

  (3)租赁和商务服务业

  (4)居民服务 、修理和其他
  服务业

  (5)文化、体育和娱乐业

  (6)科学研究和技术服务业

3086057 

2283253 

659595 

935998 

365175 

76856 

59393 

186236 

-1.1 

-0.4 

-11.6 

18.1 

-2.8 

5.2 

-50.3 

-0.1 



企业、个体户情况

同比
增长％

单位:户

指标名称

10

本月止
累计

工商登记企业、个体户数

  1.内资

     #私营

  2.外资

  3.个体户

335705 

164649 

151113 

3598 

167458 

9.5 

12.8 

12.1 

14.5 

6.4 



单位：万元

财 政 金 融

同比
增长％指标名称 本月

11

本月止
累计

一般公共预算收入

一般公共预算支出

金融机构人民币
存款余额

　　#国有银行

储蓄存款余额

金融机构人民币
贷款余额

  　#国有银行

注：存、贷款余额与年初对比 。  

66158 

150984 

434139 

684348 

42777131 

23318910 

24755650 

31821154 

19826482 

-1.9 

6.9 

7.7 

9.2 

6.6 

5.8 

7.8 



外 贸 及 外 资

同比
增长％指标名称

计量
单位

外贸进出口总值

    出口总值

    进口总值

三资企业新批
项目数(个)

合同利用外资金额

实际利用外资金额

12

本月止
累计

亿元

亿元

亿元

个

亿美元

亿美元

注：1、按海关总署统一口径，进出口总值改为人民币计价；

    2、2020年9月起，外资数据全市统一调整为商务部口径。

465.0 

297.2 

167.8 

143 

3.55 

3.76 

-7.4 

-9.1 

-4.2 

-0.7 

-40.1 

-2.3 



镇街规上工业总产值

同比
增长％

单位:万元

单位名称 本月

注：增速按可比价计算。

13

本月止
累计

市桥街

沙头街

东环街

桥南街

小谷围街

大石街

洛浦街

石壁街

钟村街

大龙街

沙湾街

南村镇

新造镇

化龙镇

石楼镇

石 镇碁

11601 

46463 

35139 

15810 

300 

277640 

29274 

55491 

165050 

76975 

95904 

104184 

26206 

638910 

510878 

117982 

53211 

220822 

205518 

86318 

1350 

935567 

135250 

269746 

670516 

385190 

476899 

562848 

148379 

2561755 

2250289 

552938 

6.6 

-10.5 

-16.3 

-18.3 

13.8 

-18.6 

-21.6 

-21.6 

-13.0 

-9.4 

7.1 

-3.7 

-9.8 

18.0 

23.2 

-0.3 



单位：亿元

单位
名称 实绩

规上工业总产值

增长％

社会消费品零售总额

实绩 增长％

14

1-4月周边市区经济指标 (一)

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区 

南沙区 

从化区 

增城区 

南海区

顺德区

中山市

东莞市

7235.56 

730.27 

145.95 

22.74 

252.67 

307.42 

326.21 

2709.49 

805.84 

1217.52 

147.69 

569.74 

2.6 

4.6 

6.3 

3.4 

0.1 

4.4 

1.8 

-2.4 

0.6 

9.1 

-14.8 

5.5 

3433.09 

433.14 

237.18 

459.81 

287.27 

676.06 

370.93 

425.13 

242.30 

98.30 

48.46 

154.51 

425.86 

407.36 

557.06 

1385.75 

0.3 

-2.0 

-3.3 

-3.8 

-2.2 

-0.5 

-2.9 

12.2 

8.0 

24.6 

-30.1 

1.6 

1.3 

0.5 

0.6 

-1.6 



单位：亿元

1-4月周边市区经济指标 (二)

单位
名称

一般公共预算收入

实绩 增长％

一般公共预算支出

实绩 增长％

15

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区 

南沙区 

从化区 

增城区 

南海区

顺德区

中山市

东莞市

654.00 

34.32 

15.30 

18.25 

26.32 

27.38 

22.84 

76.25 

24.62 

39.92 

11.17 

29.54 

72.03 

79.86 

103.98 

268.26 

1.2 

-8.1 

-6.4 

1.6 

44.6 

1.4 

-7.9 

-6.2 

-22.0 

2.9 

-11.0 

-21.5 

-4.2 

-1.3 

-0.7 

-6.7 

996.79 

53.34 

31.54 

39.62 

39.65 

46.73 

60.30 

83.78 

48.35 

89.64 

28.60 

64.77 

92.92 

83.63 

146.88 

340.78 

4.0 

-3.6 

-3.0 

-4.4 

10.4 

-14.4 

-4.3 

-4.4 

-6.9 

16.9 

-3.6 

29.7 

6.2 

-6.1 

18.0 

0.3 


	1: 封面
	2: 内页
	3: 目录
	4: 空白
	5: 运行情况
	6: 运行情况续
	7: 生产总值
	8: 工业一
	9: 工业二
	10: 固定资产
	11: 交通运输
	12: 消费市场
	13: 服务业
	14: 企业个体户
	15: 财政金融
	16: 外贸及外资
	17: 工业总产值
	18: 横1
	19: 横2

