# 番禺统计月报

2022年05月



广州市番禺区统计局

编辑:广州市番禺区统计局

地址:广州市番禺区市桥街清河东路319号 区行政办公中心西副楼五楼

电话: 84636054

邮编: 511400

# 目 录

1,	全区经济运行情况1
2,	番禺区生产总值3
3,	工业生产情况4
4,	固定资产投资和房地产6
5、	交通运输7
6、	消费市场8
7、	规模以上服务业 ·····9
8,	企业、个体户情况10
9、	财政金融11
10,	外贸及外资 ······12
11、	镇街规上工业总产值13
12,	周边市区经济指标14

### 1-5月全区经济运行情况

#### 一、工业生产

全区规模以上工业总产值951.66亿元,增长6.0%。其中五大行业实现产值705.42亿元,增长11.9%。

#### 二、消费市场

全区社会消费品零售总额530.35亿元, 下降2.4%, 其中, 批发和零售业438.85亿元,下降1.0%; 住宿和餐饮业91.50亿元, 下降8.2%。

#### 三、固定资产投资

全区固定资产投资增长19.3%, 其中, 新建和扩建投资下降5.2%, 改建和技术改造投资增长22.3%, 房地产开发投资增长48.4%。

#### 四、交通运输

全区货运量387万吨,下降2.5%;货运周转量45503万吨公里,下降2.6%;客运量5736万人次,下降24.5%;客运周转量51735万人公里,下降24.2%;港口吞吐量507万吨,下降6.3%。

#### 五、外贸进出口

全区外贸进出口总值465.0亿元,下降7.4%。其中,出口总值297.2亿元,下降9.1%;进口总值167.8亿元,下降4.2%。

## 番禺区生产总值

指标名称	计量单位	1-3月 累计	同比增长%
番禺区生产总值	万元	5851358	6. 0
第一产业	万元	70723	-3.3
第二产业	万元	2033234	7.8
第三产业	万元	3747401	5. 2
GDP中: 工业增加值	万元	1780376	9.6
番禺区生产总值构成			
第一产业	%	1.2	0.0
第二产业	%	34.8	0.4
第三产业	%	64. 0	-0.4

注:1、季度数据;

<sup>2、</sup>增速按可比价计算。

# 工业生产(一)

单位: 万元

-		· '	,,,,,,
指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
规模以上工业总产值	2207807	9516596	6. 0
1. 按生产性质分			
轻工业	588675	2710664	6. 2
重工业	1619132	6805932	5.8
2. 按经济类型分			
集体	9908	49883	-7.6
股份合作	2103	10121	-2.7
股份	1435159	6238347	14. 4
外商及港澳台	752906	3173736	-12. 1
其它	7731	44509	-29.5

注: 增速按可比价计算。

# 工业生产(二)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
3. 五大行业产值	1730666	7054150	11.9
(1)汽车制造	814241	3302982	26.8
(2)通用设备	365846	1315224	-15. 2
(3) 电气机械	334702	1433477	19. 2
(4)通信设备	125902	585361	3. 5
(5)金属制品	89975	417106	-20.0
4. 大中型企业产值	1547350	6152997	12. 0

注: 增速按可比价计算。

### 固定资产投资和房地产开发

单位:万元、万平方米

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
固定资产投资额			19.3
#工业投资			30. 3
1. 按性质分			
新建和扩建			-5. 2
改建和技术改造			22.3
房地产开发			48.4
其他			-12.1
2. 按产业分			
第一产业			-82.2
第二产业			32. 5
第三产业			17. 6
商品房销售金额	489476	2228410	-27. 4
商品房销售面积	13. 03	84. 10	-7.3

注: 1. 本表固定资产投资按项目所在地统计;

<sup>2.</sup> 固定资产投资相关数据市统计局只反馈增速,不反馈总量。

# 交 通 运 输

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
货运量	万吨	387	-2. 5
货运周转量	万吨公里	45503	-2. 6
客运量	万人次	5736	-24. 5
客运周转量	万人公里	51735	-24. 2
港口吞吐量	万吨	507	-6. 3

# 消 费 市 场

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
社会消费品零售总额	972139	5303550	-2.4
批发和零售业	787199	4388523	-1.0
住宿和餐饮业	184939	915027	-8. 2

### 规模以上服务业

单位: 万元

		7 IZ. N/U
指标名称	1-4月	同比增长%
规模以上服务业营业收入	3086057	-1.1
#营利性服务业营业收入	2283253	-0.4
(1) 互联网和相关服务业	659595	-11.6
(2) 软件和信息技术服务业	935998	18. 1
(3)租赁和商务服务业	365175	-2.8
(4)居民服务、修理和其他 服务业	76856	5. 2
(5)文化、体育和娱乐业	59393	-50. 3
(6)科学研究和技术服务业	186236	-0.1

注: 营利性服务业是指租赁和商务服务业,居民服务、修理和其他服务业,文化、体育和娱乐业,科学研究和技术服务业4个行业门类以及互联网和相关服务、软件和信息技术服务业2个行业大类。

### 企业、个体户情况

单位:户

指标名称	本月止 累计	同比增长%
工商登记企业、个体户数	335705	9. 5
1. 内资	164649	12.8
#私营	151113	12. 1
2. 外资	3598	14. 5
3. 个体户	167458	6. 4

## 财 政 金 融

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
一般公共预算收入	66158	434139	-1.9
一般公共预算支出	150984	684348	6. 9
金融机构人民币存款余额		42777131	7.7
#国有银行		23318910	9. 2
储蓄存款余额		24755650	6. 6
金融机构人民币贷款余额		31821154	5.8
#国有银行		19826482	7.8

注: 存、贷款余额与年初对比。

### 外贸及外资

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
外贸进出口总值	亿元	465. 0	-7.4
出口总值	亿元	297. 2	-9. 1
进口总值	亿元	167.8	-4. 2
三资企业新批项目数(个)	<b>^</b>	143	-0. 7
合同利用外资金额	亿美元	3. 55	-40. 1
实际利用外资金额	亿美元	3. 76	-2. 3

注: 1、按海关总署统一口径, 进出口总值改为人民币计价;

<sup>2、2020</sup>年9月起,外资数据全市统一调整为商务部口径。

## 镇街规上工业总产值

单位:万元

单位名称	本月	本月止累计	同比增长%		
市桥街	11601	53211	6.6		
沙头街	46463	220822	-10.5		
东环街	35139	205518	-16.3		
桥南街	15810	86318	-18.3		
小谷围街	300	1350	13.8		
大石街	277640	935567	-18.6		
洛浦街	29274	135250	-21.6		
石壁街	55491	269746	-21.6		
钟村街	165050	670516	-13.0		
大龙街	76975	385190	-9.4		
沙湾街	95904	476899	7. 1		
南村镇	104184	562848	-3.7		
新造镇	26206	148379	-9.8		
化龙镇	638910	2561755	18. 0		
石楼镇	510878	2250289	23. 2		
石碁镇	117982	552938	-0.3		

注:增速按可比价计算。

## 1-4月周边市区经济指标(一)

单位: 亿元

单位	规上工业总产值		社会消费品零售总额	
名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	7235. 56	2.6	3433. 09	0.3
番禺区	730. 27	4.6	433. 14	-2.0
荔湾区	145. 95	6.3	237. 18	-3.3
越秀区	22. 74	3. 4	459.81	-3.8
海珠区	252. 67	0. 1	287. 27	-2.2
天河区	307. 42	4.4	676. 06	-0.5
白云区	326. 21	1.8	370. 93	-2.9
黄埔区	2709. 49	-2.4	425. 13	12. 2
花都区	805.84	0.6	242. 30	8. 0
南沙区	1217. 52	9. 1	98. 30	24. 6
从化区	147. 69	-14.8	48. 46	-30. 1
增城区	569. 74	5. 5	154. 51	1.6
南海区			425. 86	1.3
顺德区			407. 36	0. 5
中山市			557. 06	0.6
东莞市			1385. 75	-1.6

## 1-4月周边市区经济指标(二)

单位: 亿元

单位	一般公共预算收入		一般公共预算支出	
2 名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	654. 00	1. 2	996. 79	4. 0
番禺区	34. 32	-8. 1	53. 34	-3.6
荔湾区	15. 30	-6. 4	31. 54	-3.0
越秀区	18. 25	1.6	39. 62	-4.4
海珠区	26. 32	44. 6	39. 65	10. 4
天河区	27. 38	1. 4	46. 73	-14. 4
白云区	22. 84	-7. 9	60.30	-4. 3
黄埔区	76. 25	-6. 2	83. 78	-4.4
花都区	24. 62	-22.0	48. 35	-6. 9
南沙区	39. 92	2. 9	89. 64	16. 9
从化区	11. 17	-11.0	28. 60	-3.6
增城区	29. 54	-21.5	64. 77	29. 7
南海区	72. 03	-4.2	92. 92	6. 2
顺德区	79. 86	-1.3	83. 63	-6. 1
中山市	103. 98	-0.7	146. 88	18. 0
东莞市	268. 26	-6. 7	340. 78	0.3